Energética Corumbá III, detidas pela CELG-Par, na proporção da participação acionária da CEB,
conforme acordo de acionistas. O Presidente passou a palavra ao Diretor, Brás Teodoro, que realizou
apresentação acerca do exercício do direito de preferência, com a consequente aquisição pela CEB do total
de 60% do lote de ações (correspondente a 27.356.870 – vinte e sete milhões, trezentos e cinquenta e seis
mil oitocentos e setenta ações), no valor total de R$ 55.104.000,00 (cinquenta e cinco milhões, cento e
quatro mil reais). Foi destacado, ainda, pelo Diretor que a taxa interna de retorno da operação apurada foi
de 12.95%, demonstrando assim a sua alta atratividade para a Companhia. O Diretor prestou os
esclarecimentos solicitados, complementados pelo Conselheiro Edison Garcia.